
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.SEGRETERIA

********************************

N.135
del 30-10-2020

OGGETTO: CENTRI ESTIVI 2020-TRASFERIMENTO RISORSE
UNIONE DEI COMUNI VALLATA DEL TRONTO - RENDICONTAZIONE
MINISTERIALE

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 135 del 30-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toPremesso che il Consiglio dei Ministri, preso atto della dichiarazione di emergenza
internazionale di salute pubblica pronunciata dall’Organizzazione Mondiale della
Sanità del 30 gennaio 2020, con deliberazione del 31 gennaio 2020 ha dichiarato lo
stato di emergenza epidemiologica da COVID 19 per il periodo di 6 mesi e, quindi, a
tutto il 31 luglio 2020, attualmente prorogato al 31/01/2021;

Richiamato il DPCM del 17 maggio 2020 avente ad oggetto: “Disposizioni attuative del
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33,
recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19;

Dato atto che:
il suddetto DPCM al punto gg) ha stabilito che le attività inerenti ai servizi alla
persona sono consentite a condizione che le regioni e le province autonome
abbiano preventivamente accertato la compatibilità dello svolgimento delle
suddette attività con l'andamento della situazione epidemiologica nei propri
territori e che individuino i protocolli o le linee guida applicabili idonei a
prevenire o ridurre il rischio di contagio nel settore di riferimento o in settori
analoghi;
nello stesso D.P.C.M del 17 maggio 2020 all’allegato 8, il Dipartimento per le
Politiche della Famiglia ha esplicitato le: “Linee guida per la gestione in
sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed
adolescenti nella fase 2 dell’emergenza Covid-19”;

Richiamati i Decreti del Presidente della Giunta Regionale delle Marche n. 184 del
29/5/2020 e n. 192 del 11/6/2020 aventi a oggetto atti di indirizzo, chiarimenti e
disposizioni attuative nel territorio della Regione Marche relativamente alla gestione in
sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella
fase 2 dell’emergenza COVID-19;

Considerato che i diritti dei minori e i loro bisogni educativi, di crescita, di socialità,
sono stati eccessivamente sacrificati durante il lockdown, per cui appare opportuno
incentivare e  sostenere ogni attività che, seppure con adeguate precauzioni per la salute
individuale e collettiva, restituisca ai bambini e agli adolescenti il loro spazio di vita
sociale e relazione tra pari;

Atteso che il Governo con il Decreto cd: “Rilancio” DL n. 34 del 19.05.2020, recante
“Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di
politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID -19”, all’art.105,
comma 1 lett. a)  ha disposto che per sostenere le famiglie, per l’anno 2020, a valere sul
Fondo per le politiche della famiglia, una quota di risorse sarà destinata ai comuni, per
finanziare iniziative volte a introdurre interventi per il potenziamento dei centri estivi
diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e
ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni,
per i mesi da giugno a settembre 2020; lo stanziamento è, altresì, finalizzato a
contrastare la povertà educativa, mediante misure di sostegno economico e ad
implementare le opportunità culturali e educative dei minori;

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 135 del 30-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



Visto il Decreto del Ministro della Famiglia e delle Pari Opportunità del 25/6/2020,
registrato dalla Corte dei Conti in data 13/7/2020, con cui si destinano ai Comuni
risorse per interventi di potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di
bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre
2020 e si approva uno schema di riparto dei fondi, nel quale risulta assegnata al
Comune di Appignano del Tronto per i centri estivi la somma di € 3.569,84;

Evidenziato che la somma sopra indicata è stata trasferita al Comune di Appignano del
Tronto ordinativo di incasso n.561 del 07.08.2020;

VISTO il messaggio 08/07/2020 n. 1 pubblicato sul sito del Ministero per le Pari
Opportunità e la Famiglia ad oggetto; “Interventi dello Stato in favore dei Comuni
per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e
dei centri con funzione educativa e ricreativa, ai sensi dell’articolo 105, comma 1,
lettera a), del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, Misure urgenti in materia di
salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, che in stralcio si riporta:
“Ciò premesso, tramite le risorse ricevute, si ritiene che i Comuni beneficiari del
finanziamento statale possano, a titolo meramente esemplificativo:

(…) omissis1.
prevedere atti, quali protocolli, intese, convenzioni o contratti, secondo la 2.
normativa vigente, con altri enti pubblici e privati (ad esempio altri Comuni, 
ed enti più dettagliatamente indicati dal decreto di riparto, quali servizi 
educativi per l’infanzia e scuole dell’infanzia paritari, scuole paritarie di ogni 
ordine e grado, enti del terzo settore, imprese sociali ed enti ecclesiastici e di 
culto dotati di personalità giuridica), finalizzati a disciplinare la 
collaborazione, anche sotto il profilo economico o l'affidamento in gestione, 
per la realizzazione degli interventi previsti dalla legge;

VISTO l’art. 37 dello Statuto dell’Unione, il quale ha previsto che l’Unione coincide
con l’Ambito Territoriale Sociale n. XXIII e che alla stessa vengono trasferiti tutti i
servizi ed i compiti precedentemente affidati dal Piano Regionale Socio Assistenziale
agli Ambiti Territoriali;

DATO ATTO che il Comune di Appignano del Tronto con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 40 del 29/11/2018 si è convenzionato con l'Unione in argomento per la
gestione in forma associata attraverso la stipula di apposita convenzione della funzione
dei servizi sociali

CHE all'Unione dei Comuni Vallata del Tronto compete la responsabilità dell'esercizio
delle funzioni di cui all'art. 6 della legge 8.11.200 n. 328 e di ogni altra disposizione
vigente che attribuisca competenze al Comune di Appignano del Tronto nel settore dei
servizi sociali;

CHE ai sensi dell'articolo 5 della convenzione citata  dedicato agli aspetti finanziari
della gestione si dispone che tutti i costi per la funzione associata sono a carico del
bilancio dell'Unione dei Comuni che li sostiene con il cofinanziamento del Comune di
Appignano del Tronto  per la  sua quota parte calcolata in base al costo effettivo dei

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 135 del 30-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



servizi erogati dall'Unione per conto del Comune al netto dei finanziamenti statali,
regionali, contributi di qualsiasi genere e sponsorizzazioni;

DATO ATTO che l’Unione dei Comuni “Vallata del Tronto” ha deciso di deciso di
attivare in condizioni di sicurezza e tutela della salute i CENTRI ESTIVI rivolti ai
bambini della fascia di età 3-5 anni (scuola infanzia) 6-11 (scuola primaria ) 11-14
(scuola secondaria di primo grado);

VISTA la Delibera di Giunta Unione Comuni Vallata del Tronto nr. 16 del 19.05.2020
ad oggetto “Organizzazione Centri Estivi. Indirizzi amministrativi”;

VISTA la  determina reg. gen. n. 190 del 16/06/2020 con la quale il Responsabile
servizi sociali dell’Unione dei Comuni Vallata del Tronto approvava l’organizzazione
dei centri estivi anno 2020 per minori residenti nei Comuni dell’ambito territoriale
XXIII e il progetto educativo da dover attuare per svolgere ogni CRE;

DATO ATTO che le attività previste nei centri estivi sono state interamente realizzate
nei Comuni dell’Unione;

VISTA la successiva nota dell’Unione dei Comuni Vallata del Tronto acquisita al
nostro prot. n.4499 del 16.09.2020, in cui si specifica che la quota parte del Comune di
Appignano del Tronto per organizzazione Centri Estivi 2020 è pari ad €. 6.783,70;

EVIDENZIATO, che l’art. 105, comma 1 lett. b)  del cd. Decreto Rilancio, prevede
espressamente:
1. Al fine di sostenere le famiglie, per l'anno 2020, a valere sul Fondo per le politiche 
della famiglia, di cui all'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n.  223, 
convertito   con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, una quota di risorse è 
destinata ai comuni, per finanziare iniziative, anche   in collaborazione con enti 
pubblici e privati, volte a introdurre:
 a) interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi 
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività ((dei 
minori di età compresa tra zero e sedici anni)), per i mesi da giugno a settembre2020;
b)  progetti volti a contrastare la povertà educativa  e  ad implementare le opportunità 
culturali e educative dei minori.  ;

EVIDENZIATO, altresì, che secondo quanto previsto dall’art. 2 comma 7 del Decreto
del Ministro per le pari opportunità e la famiglia 25/06/2020, sopra citato, entro il 14
novembre 2020 i Comuni destinatari dei contributi per la realizzazione di interventi per
il potenziamento dei centri estivi diurni 2020 devono provvedere alla rendicontazione
trasmettendo al Ministero stesso:

copia degli atti con i quali sono state impegnate le somme;
dati relativi agli interventi finanziati ai sensi dell’articolo 1, comma 1, lettera a)
del D.M., che ciascun comune deve realizzare, comprensivi di informazioni
sulle attività e sulle spese sostenute per realizzare i progetti.

VISTA, a tal proposito la nota acclarata al protocollo generale dell’ente il 29/10/2020 al
n. 5485 con la quale l’Unione dei Comuni Vallata del Tronto:

chiede ai singoli Comuni dell’ATS XXIII di impegnare a favore della stessa la
somma assegnata per le finalità di cui all’art. 105 comma 1 lett. a), in quanto
gestore dei centri estivi diurni 2020;

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 135 del 30-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



specifica che qualora la somma trasferita ai singoli Comuni non fosse stata
completamente utilizzata per la realizzazione dei Centri Estivi 2020 è possibile
finanziare con quei fondi anche i servizi socio educativi dei minori, gestiti
anch’essi dall’Unione dei Comuni per conto di tutti i comuni dell’ATS23 nel
periodo di riferimento;

Per tutto quanto sopra premesso;

DETERMINA

CHE le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO della realizzazione dei centri estivi diurni 2020, organizzati
dall’Unione dei Comuni Vallata del Tronto per i minori residenti nei Comuni
dell’ambito territoriale XXIII;

DI IMPEGNARE e LIQUIDARE, per tutto quanto in premessa esplicitato, la somma di
€ 3.569,84 a favore dell’Unione dei Comuni “Vallata del Tronto” quale gestore dei
centri estivi 2020 quale importo ottenuto in merito dal Ministero per le pari opportunità
e la famiglia con imputazione al cap.797/4

DI DARE ATTO che la spesa per i centri estivi 2020 è stata maggiore rispetto a quanto
incassato dal Ministero per l’importo di € di cui €. 3.213,86 ;

DI VERSARE conseguentemente all’Unione dei Comuni Vallata del Tronto,  per le
medesime finalità ,la somma rimanente di € 3.213,86 con imputazione al medesimo
capitolo sufficientemente disponibile in merito;

DI PROCEDERE alla rendicontazione delle risorse per centri estivi e servizi socio
educativi-territoriali entro la scadenza del 14 novembre 2020 secondo le modalità
indicate nell’art. 2 comma 7 del decreto del ministro per le pari opportunità e la
famiglia del 25/06/2020;

DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di
competenza.

Il RESPONSABILE DELL'UFFICIO SEGRETERIA
F.to: Dott.ssa Susy Simonetti

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 135 del 30-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



____________________________________________________________________________
____

VISTO PER LA  REGOLARITA’ CONTABILE E   COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 ,comma 4 del TUEL 267/00)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione di  impegno/liquidazione;
Tenuto conto del bilancio di previsione del corrente esercizio
Visto l’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267
Visto la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2015);
Verificata la compatibilità della propria attività di pagamento con i limiti previsti dai nuovi vincoli
di finanza pubblica ed accertata se ed in quanto dovuta la coerenza prescritta

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

A T T E S T A N T E

la copertura finanziaria della spesa con imputazione ai capitoli indicati nell’atto in data odierna

CENTRI ESTIVI 2020-TRASFERIMENTO RISORSE UNIONE DEI N.   209  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.07-1.04.01.02.005 Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni

Capitolo        797 Articolo     4 TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI SERVIZI SOCIALI
Causale CENTRI ESTIVI 2020-TRASFERIMENTO RISORSE UNIONE DEI COMUNI VALLATA DEL

TRONTO - RENDICONTAZIONE MINISTERIALE

Importo  2020 €. 6.783,70

Beneficiario      1710   UNIONE DEI COMUNI VALLATA DEL TRONTO

Lì  30-10-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Giglio Massimo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  04-11-2020
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 135 del 30-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO


